Constantin Hurmuzachi, sînt productul meu, și mult m'au însuflețit la lupta aceasta și două exemple din trecutul nostru trist, anume raportul din 1848 adresat conzistoriului de protopopol din Bósancea Lazar Grigorovici (vezi: *Culturhistorische Skizzen*, pag.

147—149), apoi clasica adresă a lui Alecu Hurmuzachi din 14/26 Martie 1862 către episcopul Eugenie Hacman (Ibid. pag. 192—206), precum și exemplul viu al mult veneratului meu profesor universitar Dr. I. G. Sbiera.

*

Din luptele pentru limbă, ce le-am avut după strămutarea mea în 1896 dela Cernăuț la Pătrăuț pe Suceava, induc aici numai două cazuri: